FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Página 1 de 1

RESOLUÇÃO Nº 11/ 2006

Estabelece o calendário acadêmico dos cursos de
graduação da Universidade Federal do Vale do
São Francisco para o ano letivo de 2007.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e:

CONSIDERANDO a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Ensino;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação pela unanimidade da Plenária do

Conselho Universitário, na Sessão Ordinária realizada no dia 31 de outubro de
2006,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico desta Universidade para o ano letivo
de 2007, conforme anexo.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2006.

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO
PRESIDENTE

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

D S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28

D S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

3

FE
VE

R
EI

R
O

17/fev

19 a 21/fev

M
A

R
Ç

O
JA

N
EI

R
O

27 30

05 e 06/fev Matrícula de calouros do vestibular 2007

15 e 16/fev Ajuste de Matrícula dos alunos veteranos

Quarta convocação de remanejados ou suplentes

Matrícula dos calouros da 3ª Convocação

16/jan a 16/fev Solicitação de dispensa de disciplinas para o período 2007.1

01/fev a 05/fev Matrícula acadêmica dos alunos veteranos

Planejamento do período 2007.1

PERÍODO OCORRÊNCIASCALENDÁRIO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2007 - UNIVASF

1/jan Confraternização Universal

16/jan a 16/fev Solicitação de dispensa de disciplinas para o período 2007.1

DIAS LETIVOS DIAS LETIVOS
ACUMULADOS

0 0

22 a 27/jan

Segunda convocação de remanejados ou suplentes

Matrícula dos calouros da 2ª Convocação

Terceira convocação de remanejados ou suplentes

06 e 07/fev

7/fev

08 a 14/fev

9/fev

10/fev

13/fev

22/fev

26/fev

06 e 07/mar II Seminário Pedagógico da UNIVASF

3

Ajuste de Matrícula dos alunos veteranos

Primeira convocação de remanejados ou suplentes

Modificação/correção de matrícula dos alunos veteranos

Matrícula dos calouros da 1ª Convocação

14/fev

16/fev

Recesso acadêmico - Carnaval

Matrícula dos calouros da 4ª Convocação

Início das aulas

23 a 27/abr Solicitação das disciplinas a serem ofertadas em 2007.2

21 51

09 a 12/abr Cancelamento de disciplina e trancamento do semestre

II Seminário de Iniciação Científica

A
B

R
IL

05 a 07/abr Recesso acadêmico - Semana Santa

21/abr Recesso acadêmico - Tiradentes

11/abr

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

D S T Q Q S S

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

18/jun Matrícula de calouros da terceira convocação

19/jun Quarta convocação de remanejados (2º semestre)

21/jun Matrícula de calouros da quarta convocação

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

26 e 27/jul Ajuste de Matrícula dos alunos veteranos

30/jul

23 100

10 e 11/mai II Mostra de Integração da UNIVASF

M
A

IO
JU

N
H

O
JU

LH
O

26 77
07 a 31/mai Planejamento dos horários de aulas para 2007.2

1/mai Recesso acadêmico - Dia do trabalhador

04 a 16/jun Oferta de disciplinas para 2007.2

04 e 05/jun Matrícula de calouros Vestibular 2007 (2º semestre)

06/jun Primeira convocação de remanejados (2º semestre)

07 a 09/jun Recesso acadêmico - Corpus Christi

11/jun Matrícula de calouros da primeira convocação

12/jun Segunda convocação de remanejados (2º semestre)

30/jun Último dia para lançamento das notas dos exercícios
escolares de 2007.1

14/jun Matrícula de calouros da segunda convocação

15/jun Terceira convocação de remanejados (2º semestre)

Solicitação de dispensa de disciplinas para 2007.2

Limite para lançamento de notas dos exames finais

02 a 27/jul

02 a 07/jul Exames finais do período 2007.1

11/jul

2 102

12 e 13/jul Fechamento do período 2007.1 pelo Coordenador

14 a 18/jul Matrícula de todos os alunos veteranos

Início das aulas

19 e 20/jul Ajuste de Matrícula dos alunos veteranos

21 a 25/jul Modificação/correção de matrícula dos alunos veteranos

D S T Q Q S S
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

D S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

PREVISÃO DE DIAS LETIVOS:

 Recesso Acadêmico com aula suspensa  - Número de dias letivos 2007.1 = 100 dias
 Evento Acadêmico  - Número de dias letivos 2007.2 = 101 dias

26 e 27/set

07 e 08/set

21 e 22/set

Recesso acadêmico - Nossa Senhora Aparecida12 e 13/out

15 a 17/nov

8/dez

19/dez

02 e 03/nov

30/nov

25/dez

24 a 30/out
173

N
O

VE
M

B
R

O
D

EZ
EM

B
R

O
A

G
O

ST
O

O
U

TU
B

R
O

SE
TE

M
B

R
O

25I Seminário de Avaliação do Processo de Ensino-
Apredizagem da UNIVASF21 e 22/ago

15/ago

31/ago

LEGENDA:

Último dia para lançamento das notas dos exercícios
escolares de 2007.2

10 a 15/dez Exames finais do período 2007.2

03 e 08/dez

7

21 148

Recesso acadêmico - Independência e feriado em Juazeiro

II Jornada de Iniciação Científica da UNIVASF

Recesso acadêmico - Feriado em Petrolina

Recesso acadêmico - Feriado em Petrolina

Fechamento do Período 2007.2 pelo Coordenador

Natal

Último dia para lançamento das notas dos Exames

Planejamento do período 2008.1

Recesso acadêmico - Feriado somente em São Raimundo
Nonato

Recesso acadêmico - Proclamação da República

Solicitação das disciplinas a serem ofertadas em 2008.1

Planejamento dos horários de aulas para 2008.1

20 a 21/dez

Recesso acadêmico - Finados

22 e 23/out II Seminário de Integração da UNIVASF

21 194

201

25

127